
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 41 del  09/04/2022

OGGETTO:  ACCORDO  OPERATIVO  DI  COLLABORAZIONE  TRA IL COMUNE  DI 
PORTO MANTOVANO E PORTO EMERGENZA ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV, 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNO  SPORTELLO  DI  ASCOLTO  PER  LA 
NEOGENITORIALITÀ  "TI  PORTO  UNA  NUOVA  VITA.  ACCOGLIENZA  ALLA 
FAMIGLIA" 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di aprile alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso  che  l’Amministrazione  del  Comune  di  Porto  Mantovano  testimonia  una  profonda 
sensibilità  verso le pari  opportunità  e  ha espresso orientamento favorevole ad avere,  sul  proprio 
territorio comunale, uno spazio di ascolto (telefonico e vis a vis) e consulenza per la realizzazione di 
attività di supporto ai bisogni socio-assistenziali alle neo mamme e i neo papà durante i primi mesi di 
vita del loro bambino;

Considerato che:

• il ritorno a casa per le neo-mamme dopo il parto, e le settimane successive, sono un momento 
particolarmente delicato e difficile. Gli eventi che influenzano il periodo perinatale possono 
avere effetti rilevanti sulla salute materna e infantile e sugli equilibri familiari. Molto spesso i 
genitori si trovano in difficoltà per il raggiungimento o la semplice conoscenza dei servizi di 
supporto presenti a livello territoriale;

• la collaborazione con i servizi sociali territoriali è fondamentale, costituendo gli stessi spesso 
il primo punto di accesso delle famiglie con difficoltà di tipo sociale;

Atteso che  la  proposta  in  oggetto  è  valutata  consona  rispetto  agli  obiettivi  istituzionali 
dell’Amministrazione e consente di implementare il servizio sociale assistenziale che viene già offerto 
alle famiglie con minori, con un approccio collaborativo che consenta una risposta coordinata ed 
esaustiva ai bisogni di questo specifico target di utenza;

Dato  atto ora  della  volontà  dell’Amministrazione  Comunale,  di  attuare  una  collaborazione 
sperimentale fino al 31/12/2022, con Porto Emergenza Associazione ODV, per la realizzazione di 
attività di supporto ai bisogni socio-assistenziali alle neo mamme e i neo papà durante i primi mesi di 
vita del loro bambino. attraverso lo “Sportello di ascolto”;

Visto che statuto dell’Associazione Porto Emergenza ODV all’art. 1 relativamente alle attività svolte 
prevede:  “….l’istituzione di  corsi  di  istruzione generale ed infermieristica per il  pronto soccorso 
sanitario ed assistenza in genere”;

Considerato che:
- l’Amministrazione Comunale, con propria Deliberazione n. 213 in data 23.12.2020 successivamente 
integrata con DGC n. 3/2021, ha rinnovato la convenzione con l’Associazione Porto Emergenza, 
relativa alla gestione di attività di utilità sociale e di interesse pubblico dal 01/01/2021 – 31/12/2022;

-  con la convenzione in parola sono state altresì, valorizzate le attività di gestione del servizio di 
“Accompagnamento sociale” rinforzando  il diritto alla mobilità non solo a favore di  utenti disabili 
presso centri  diurni  o centri  socio-educativi ma anche a favore di  adulti  e minori  che vivono in 
condizioni di  disagio sociale o privi  di  una rete familiare adeguata anche a fronte di emergenze 
sanitarie presso la propria abitazione o presidi ospedalieri, ambulatori, attività riabilitative, o presso la 
propria sede di lavoro, previa intese con l’Amministrazione Comunale;



Dato  atto che  Porto  Emergenza  Associazione  volontaria  ODV  si  è  resa  disponibile  a  una 
collaborazione sperimentale nei confronti delle neo mamme e i neo papà durante i primi mesi di vita 
del loro bambino, attraverso lo “Sportello di ascolto”;   
 
Considerato pertanto che in adempimento delle disposizioni di cui alle premesse, l’ Amministrazione 
Comunale  ha  intenzione  di  procedere  alla  concessione  fino  al  31/12/2022 dalla  sottoscrizione 
dell’accordo di cui in oggetto, a Porto Emergenza Associazione Volontaria ODV, tramite contratto di 
comodato d’uso gratuito del locale di proprietà comunale ubicato in Piazza della Pace n. 5 1° Piano 
(locale nr. 3 della planimetria allegata), affinchè lo mantenga in buono stato e  possa raggiungere gli 
obiettivi  prefissati  (sportello  di  ascolto/consulenza  che  accoglierà  le  neomamme  o  la  coppia 
genitoriale,  attraverso il  quale essere individuate eventuali  difficoltà (fragilità sociali,  di  trasporto 
ecc.);

Dato atto che il Comune di Porto Mantovano è proprietario dei locali situati in P.zza della Pace, n.5, 
censiti  al  Catasto Fabbricati  di  Mantova  Fg.8,  Particella  766,  Sub.:  2,  come meglio specificato 
nell’allegata planimetria, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Precisato che  qualsiasi  atto  di  disposizione  di  beni  appartenenti  al  patrimonio  Comunale  deve 
avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità, che governano 
l’azione amministrativa nonché nel rispetto delle norme regolamentari dell’Ente Locale;

Richiamato il  prevalente  orientamento  della  giurisprudenza  contabile  secondo  cui  “il  principio 
generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato od escluso ove venga perseguito un 
interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che viene perseguito mediante 
lo sfruttamento economico dei beni”;

Visto l’art.  118,  comma 4,  della  Costituzione  Italiana,  ai  sensi  del  quale  “Stato,  Regioni,  Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

Ritenuto, quindi, di concedere il locale in comodato d’uso gratuito a Porto Emergenza Associazione 
Volontaria ODV  fino al 31/12/2022;

Ritenuto di approvare i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

• All.  n.1)  l’accordo  operativo  di  collaborazione  "TI  PORTO  UNA  NUOVA  VITA.  
ACCOGLIENZA ALLA FAMIGLIA"  tra il Comune di Porto Mantovano e Porto Emergenza 
Associazione Volontaria ODV, per la realizzazione di attività di supporto ai bisogni socio-
assistenziali delle neo mamme e dei neo papà durante i primi mesi della vita del loro bambino;

• All. n.2) lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito, composto di nr. 6 articoli;  

• All. n.3)  planimetria;

Visti gli articoli 1803 e seguenti del codice civile i quali disciplinano il contratto di comodato;



D E L I B E R A

1 Di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2 Di dare atto della volontà dell’Amministrazione Comunale, di  attuare una collaborazione 
sperimentale  fino  al  31/12/2022,  con  Porto  Emergenza  Associazione  ODV,  per  la 
realizzazione di attività di supporto ai bisogni socio-assistenziali alle neo mamme e i neo papà 
durante i primi mesi di vita del loro bambino;

3 Di concedere in comodato d’uso gratuito a Porto Emergenza Associazione Volontaria ODV il 
locale (locale nr. 3 della planimetria allegata) dell’immobile comunale sito in P.zza della Pace, 
n.5, censito al Catasto Fabbricati di  Mantova  Fg.8, Particella 766, Sub.: 2, come meglio 
specificato nell’allegata planimetria,  costituente parte integrante e  sostanziale del  presente 
atto;

4 Di approvare  i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

• All.  n.1)  l’accordo  operativo  di  collaborazione  "TI  PORTO  UNA  NUOVA  VITA;  
ACCOGLIENZA ALLA FAMIGLIA tra il Comune di Porto Mantovano e Porto Emergenza 
Associazione Volontaria ODV, per la realizzazione di attività di supporto ai bisogni socio-
assistenziali delle neo mamme e dei neo papà durante i primi mesi della vita del loro bambino;

• All. n.2) lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito, composto di nr. 6 articoli;  
• All. n.3)  planimetria;

5 Di dare atto che la stipula del contratto di comodato d’uso in oggetto deve essere intesa quale 
strumento per favorire l’attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale e in particolare 
quale  mezzo  per  promuovere  l’apporto  nell’erogazione  dei  servizi  da  parte  dei  soggetti 
operanti nel terzo settore;

6 Di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona a compiere tutti gli atti inerenti o 
conseguenti il presente provvedimento.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.



Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


